[bookmark: _GoBack]Тульская область

	муниципальное образование город Алексин

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  28.12.2024 г.
	№ 2744

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Алексин от 29.12.2023 № 2900 «Об утверждении муниципальной программы«Культура в муниципальном образовании город Алексин».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования город Алексин от 10.10.2022 №1779 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Алексин», на основании Устава муниципального образования город Алексин администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования город Алексин от 29.12.2023 № 2900 «Об утверждении муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании город Алексин», изложив приложение в новой редакции(приложение).
           2. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Панина Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), управлению по работе с сельскими территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.
4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
город Алексин                           			  П.Е. Федоров

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования город Алексин
от 28 декабря 2024 г. № 2744

Муниципальная программа
«Культура в муниципальном образовании город Алексин»

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального образования город Алексин «Культура в муниципальном образовании город Алексин»

Раздел 1. Оценка текущего состояния и основные проблемы в сфере культуры

Муниципальная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни района, области, страны (Статья 44 Конституции Российской Федерации). Доступность культурных благ для населения обеспечивается и представлена учреждениями культурно–досугового и клубного типа (из них: МБУ «Культурно-досуговый центр города Алексина», МБУК «Алексинский районный Дом культуры», в состав которого входят 9 сельских Домов культуры и 3 сельских клуба), учреждением дополнительного образования детей (МАУ ДО «Алексинская детская школа искусств им. К.М. Щедрина»), одним учреждением музейного типа (МБУК «Алексинский художественно- краеведческий музей») и библиотеками (из них: 14 - в сельских населенных пунктах, 8 – в городе), МКУ «Муниципальный архив». Муниципальные учреждения предоставляют населению большой спектр культурных, образовательных и информационных услуг.
В качестве положительных тенденций, наблюдаемых в муниципальной системе культуры, можно выделить следующие процессы:
- расширилось участие министерства культуры Тульской области в поддержке культуры;
- рост востребованности населением культурных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями;
- формирование устойчивой системы районных праздников, конкурсов и фестивалей;
Таким образом, в муниципальном образовании город Алексин на сегодняшний день накоплен значительный культурный потенциал, п именно имеется стабильно работающая сеть учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, квалифицированный кадровый состав специалистов, а также механизмы управления культурным процессом.
Несмотря на достигнутые положительные результаты в развитии сферы культуры, остаются нерешенными следующие ключевые проблемы:
-необходимость проведения капитальных ремонтов учреждений культуры;
- материально-техническая база учебных заведений не отвечает современным требованиям;
- износ музыкальных инструментов составляет 60%;
-отсутствие притока молодых специалистов, и, как следствие, увеличение роста работников культуры среднего и пенсионного возраста;
-отсутствие социальной поддержки молодых специалистов сферы культуры;
 -недостаточный уровень информатизации учреждений культуры и искусства, необходимость более активного внедрения информационно-коммуникационных технологий;
Настоящая Программа конкретизирует систему приоритетов в сфере культуры и искусства, реализация которых позволит использовать творческий интеллектуальный потенциал населения в качестве фактора социально-экономического развития.
В результате использования программно-целевых методов, основанных на краткосрочных и среднесрочных прогнозах, будут достигнуты положительные результаты в развитии сферы культуры.
Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании город Алексин»

Муниципальная программа разработана с учётом основных приоритетов Стратегии развития муниципального образования в рамках реализации Федеральных законов: «Основы законодательства РФ о культуре», «О библиотечном деле», «Об образовании», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Определение основных целей Программы основывается на учете тенденций и проблем, сложившихся в сфере культуры в предыдущие годы, соответствия основным направлениям социально-экономического развития округа, потребностям социума, правовой среде функционирования учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства.
Именно культура призвана взять на себя задачу сохранения духовных, нравственных ориентиров населения, таких черт индивидуального сознания, как уважение свободы творчества, гражданственности и патриотизма.
Основным приоритетом является обеспечение доступности качественных культурных услуг при условии эффективного использования ресурсов.
Цели программы направлены на достижение стратегической цели: повышение качества жизни граждан через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации, усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития муниципального образования город Алексин.
Исходя из этого основными целями программы являются:
1) обеспечение условий для развития инновационной деятельности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства;
2) повышение доступности и качества услуг, оказываемых населению в сфере культуры;
3) обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках;
4) сохранение, популяризация и развитие культурного и исторического наследия сферы культуры;
5) повышение престижа учреждений культуры и их культурной деятельности.

Раздел 3. Задачи муниципальной программы и способы их эффективного решения в сфере культуры.

Задачи, решаемые с помощью Программы:
1) формирование единого культурного и информационного пространства округа;
2) расширение участия населения округа в культурной жизни, обеспечение условий для творческой реализации граждан;
3) сохранение и развитие библиотечного и музейного дела;
4) модернизация и укрепление материально-технической и фондовой базы учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства округа;
5) сохранение и популяризация культурно-исторического наследия, развитие экспозиционной деятельности музейных учреждений;
6) создание условий для сохранности и безопасности культурных ценностей музейных фондов;
7) оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами;
8) обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда города Алексина и других архивных документов.
В рамках достижения цели и решения задач программы предусмотрены меры, согласно которым, главным является наиболее полное удовлетворение растущих и изменяющихся культурных запросов, и нужд населения района. Реализация Программы обеспечит улучшение условий пребывания пользователей в учреждениях культуры и повышение комфортности и качества предоставляемых услуг.